III. Clemens XIV.

6. *Ex Tannoia, S. Alphonsi biographo et socio.*

Più degli altri se ne compiacque il Papa (id est, de Libro inscripto *Opera dommatica contro gli Eretici pretesi riformati*), vedendo *il gran zelo del Servo di Dio in promuovere non men tra' cattolici il buon costume, e l'attaccamento dovuto alla santa fede che si professa*. Gli diresse un Breve in cui lo ringrazia affettuosamente del dono fattogli; ma questo Breve non esiste presso di me.

IV. Pius VI.

7. *Ex Brevi de die 19 Novembris 1775 ad S. Alphonsum.*

Perlibenter accepimus duo a te Nobis dono transmissa Opuscula (id est *Condotta ammirabile della divina Provvidenza in salvar*

l'uomo per mezzo di Gesù Cristo, et Dissertazioni teologiche-moralì appartenenti alla vita eterna) in quibus praeclarum pietatis tuae studium, cum sacra doctrina conjunctum, elucet. Eadem mirifice augent nostram, qua te complectimur, paterni animi benevolentiam, quae, quum ex virtutis meritorumque opinione proficiscitur, majorem in modum confirmatur. Illud igitur tibi persuasum esse jure debet, quod in tui gratiam hactenus fecimus, pignus quoddam esse egregiae voluntatis in te nostrae, quam pro opportunitate magis in dies, magisque tibi testatam reipsa facere parati sumus.

8. *Ex alio Brevi Pii VI de die 16 Novembris 1776 ad S. Alphonsum.*

Liberalitatem erga te nostram, tum in augenda pensione, tum in minuendis ipsius expedienda pensionis sumptibus, de qua liberalitate plurimas gratias agis literis tuis, abunde quidem remuneratus videris duobus illis Libellis quos dono misisti, et quorum unum nostro etiam nomine dicatum voluisti. Nihil nobis gratius, nihil acceptius fuit: et hac de causa maiores tibi debemus gratias, quam si quae pretiosa et amplissima vulgo existimantur munera, Nobis obtulisses. Illos quidem Nos hac illac versavimus, et cursim attigimus, perlecturi aliquando, si a tot tantisque curis, quibus detinemur, respirandi locus erit. Non dubitamus tamen, quin in iis mirifice eluceat studium perpetuum, et ardentissimum pascendi, quoad potes, Christi gregis, ita quidem ut, episcopatu abdicato, nunquam tamen episcopalis animi vim et munus abjecisse videaris.

9. *Ex alio Brevi ejusdem Pontificis de die 29 aprilis 1796.*

Memoria tenemus pietatem singularem, et observantiam Servi Dei erga hanc Sanctam Apostolicam Sedem, voce saepe, rebus gestis, et scriptis ab ipso testatam.

V. Pius VII.

10. *Verba Pii VII petentis tres digitos manus dexteræ Ven. Alphonsi.*

Romam veniant sancti isti digiti, qui tam bene scripserunt pro gloria Dei, de Beata Virgine Maria ac de Religione.

11. *Ex Decreto Sacrorum Rituum Congregationis de die 18 Maii 1807 super heroicitate virtutum Ven. Alphonsi.*

...Facta... plena relatione tam praefatorum Operum impressorum, quam aliorum MSS. omnium,... nihil in iis censura dignum reper-

tum fuit... Quibus SS.mo D. N. relatis, Sanctitas Sua benigne annuit.

12. *Ex Decreto Sacrorum Rituum Congregationis de die 7 Maii 1807 super heroicitate virtutum Ven. Alphonsi.*

Magna quae de castis sanctisque moribus Venerabilis Alphonsi Mariae de Ligorio insedit opinio, apud omnes quoscumque... semper magis magisque aucta est: ... *in verbi Dei ministerio*, apud rudem derelictam plebem; dum eam praceptionibus divinae legis imbuebat; *in cathedra morum*, apud conscientiarum moderares, dum doctrinae copiam effundebat; *in pastorali officio*, apud commissum sibi gregem dum vigili custodia illum salutaribus pascuis enutriebat; in privata denique vita operosissimae senectutis, apud instituti sui alumnos suaeque charitatis filios, dum infirma valetudine aetateque maturus, abdicato pastorali officio, *scriptis, verbis, orationibus, proximorum spirituali bono prospicebat.*

13. *Ex Decreto Sacrorum Rituum Congregationis de die 17 Septembris 1815 super miraculis.*

... Cum autem ea advenerit dies, in qua nunc primum, ejusdem Sanctitatis Suae jussu, per totum Catholicum Orbem solemnis memoria recolitur B.M.V. cuius animam in passione Filii sui Redemptoris nostri gladius pertransivit, non amplius differendum duxit: sed mente recognoscens, *Ven. Alphonsum de Ligorio* ob intimum devoti animi affectum, quo in Deiparam ferebatur, *omne contulisse studium, ut voce, scriptis, exemplo fidelium pietas in Virginem dolore transfixam excitaretur*; hanc esse diem censuit, in qua de miraculis... pronunciaret.

14. *Ex Decreto Sacrorum Rituum Congregationis de die 21 Decembris 1815 super Tuto ad Beatificationem.*

Omnipotens Dei sermo, qui vocat *stellas, ut in militantis Ecclesiae firmamento splendeant*, venerabilem servum suum Alphonsum Mariam de Ligorio vocavit, ut apostolicarum virtutum luce coruscaret. Divinae illae voci respondit, et apostolo dignas virtutes quasi jubar emisit, sive cum mundanos honores contempsit, sive cum *voce et scripto in media saeculi nocte errantibus viam ostendit* *qua eruti de potestate tenebrarum transire possent in Dei lumen et regnum ... Sed et intelligent profecto pastores animarum, et*

divini verbi paecones, pii quoque et docti viri, quantum sibi, in Alphonso Maria imitando, ornamenti ac praesidii constitutum sit. Cum hujus igitur lucidissimas militantis Ecclesiae stellae virtutes heroicas habendas esse, Sanctissimus Dominus Noster Pius Papa VII... declaraverit... rite pronuntiaverit: Tuto procedi posse.

15. *Ex Bulla Beatificationis, de die 6 Septembris 1816.*

Praeter tot alios, qui, memoria nostra, multiplici virtutum apparatu florere visi sunt, *mirum in modum claruisse* constat venerabilem Dei servum Alphonsum Mariam de Ligorio... Ipse... sicut sagitta in manu potentis, in vitia irruit, ac toto animi ardore ad Dei gloriam animarumque salutem procurandam huc illuc pervolat... Hinc sane *mirum*, *quot odia extinxerit, quot devios ad rectum trahit, ac etiam ad christianam perfectionem, verbo, exemplo, ac multiplicibus scriptis, adduxerit.* Ad haec vero, adeo fervens Deiparae cultor, ut, de tanta Matre et Virgine praedicare, *librosque de ejus laudibus sacra eruditione refertos conscribere, semper habuerit in deliciis.*

16. *Ex Decreto Sacrorum Rituum Congregationis de die 27 Augusti 1816 et 14 Januarii 1817 circa Officium et Missam B. Alphonsi.*

In Oratione S. Alphonsi, Ecclesia Deum exorat: « Ut ejus *salutaribus monitis edocti et exemplis roborati, ad te pervenire feliciter valeamus* ».

In Hymo I. Vesp.

*Et ut docere dissitos
Omnesque possit posteros,
Edit libros multiplices
Cuctis futuros saeculis.*

In 2^a Lectione II Nocturni: « Ne autem a proposito umquam diverteret, perpetuo se voto obstrinxit nullum temporis jacturam faciendi. Hinc, *animarum zelo succensus, tum divini verbi pae- dicatione, tum scriptis sacra eruditione et pietate refertis, animas Christo lucrifacere, et ad perfectiorem vitam adducere, studuit* ».

VI. Leo XII.

17. *Ex Brevi de die 19 Februarii 1825 ad editorem Marietti.*

Ut minus noceat malorum colluvies librorum, qua, nunquam satis deploranda aetatis nostrae calamitate, regiones omnes re-

dundant non exiguis facit scriptorum pietate ac doctrinae praestantium numerum quos Deus, ad religionis morumque tutelam, misericordi providentiae suae consilio, nunquam perditorum non opponit audaciae. In quibus cum praesertim vir sanctissimus idemque doctissimus Beatus Alphonsus de Ligorio jure optimo numeretur, imo singulari quedam excellat tenerae pietatis affectu, et in eam potissimum curam scriptis suis incumbat, ut frequentem suadeat Sacramentorum usum, Christi Jesu amorem, et ejus misericordiae meritorumque fiduciam, Beataeque Virginis Deiparae ac Coelitum Sanctorum cultum inculcat, *quae demum firmissima sunt adversus omnem pravitatem praesidia optime sane de religione meritus es, et, sua si norit commoda, de universa hominum societate, qui in scriptoris hujusmodi operibus colligendis, et in lucem edendis, operam tuam industriamque collocaveris...*

VII. Pius VIII.

18. *Ex epistola Pii VIII, quum esset adhuc Poenitentiarius Major, ad Episcopum Massiliensem.*

Et sane cur Tuae Dominationi vehementer gratulor de pientissimo consilio, quo penes gregem tuum venerationem in Beatum Alphonsum fovere conniteris; quem, nedum virtutum splendore illustre episcopali ordini decus nostra aetate intulisse, sed et *sana et secundum Deum doctrina praefulsisse* suspicimus, *tot editis de re voluminibus, in quibus nihil dignum censura venerando iudicio admonemur.* Id nunc restat, tua haec in ovium bona vota, ex ipsius Beati Alphonsi praesidio, optato exitu cumulari.

19. *Ex Decreto Sacrorum Rituum Congregationis de die 3 Decembbris 1829 super Miraculis.*

Beato Alfonso Mariae de Ligorio dedit scientiam sanctorum Deus, et honestavit illum in laboribus: qui, suscepta clericali via, a floridis annis usque ad extremam senectutem, assiduis sermonibus plebem in divinis praeceptis erudire studuit, necnon *saluberrimis elucubratis libris, fidelium animos ad fallacis saeculi contemptum atque aeternae gloriae amorem accendere...* Hujus Beati Viri nomen, tum praeclaris gestis, tum *voluminibus ipsius*

pietate et doctrina refertis, ubique gentium diffusum et in adversis invocatum, periclitantibus contulisse opem ac sanitatem enuntiabatur novis patratis miraculis.

20. *Ex Decreto Sacrorum Rituum Congregationis de die 16 Maii 1830 super Tuto ad Canonizationem.*

Inter Operarios quos nullo tempore mittere destitit, ad vineam suam excolendam, coelestis Paterfamiliar, plurimum laboravit, ad plebem verbo scriptoque erudiendam, Beatus Alphonsus Maria de Ligorio.

VIII. Gregorius XVI.

21. *Ex Bulla Canonizationis de die 26 Maii 1839.*

1. Sanctitas et doctrina ita, ex Apostoli Gentium sententia, ornare Episcopum quemque debent, cuius fidei animarum salus commissa est, ut is et probatissima vitae ratione ad excurrendum sine offensione salutis iter concreditis sibi ovibus praeluceat, easdemque hortari in doctrina sana, et quotquot contradicunt arguere possit... 2. *Ad eximium hoc egregii Antistitis exemplum instaurandum datus divinitus Ecclesiae superiori saeculo visus est Alphonsus Maria Ligoriū*, qui, cum ab ineunte aetate ad christianas virtutes excolendas animum adjunxisset, et *sacris praesertim doctrinis mirifice polleret*, ad Episcopatus munus longe impeditissimum vocatus est... 7. *Illud vero omnino mirandum*, quod, licet in apostolici fundatione muneri perpetuis occupationibus detineretur, atque adeo omni cruciatum asperitate sua membra torqueret, ac debilitaret, *tanta nibilominus alacritate in rerum sacrarum studiis versari*, ac *tantum insumere temporis potuerit*, ut *doctis atque ac laboriosis Operibus in lucem editis*, *rem christianam mirifice juverit*. Enim vero, ut se suasque vitae rationes omnes divino cultui devoveret, maxime arduum, ac novi pene generis votum emisit, ut ne tantillum quidem temporis otiose, verum perpetua in actione traduceret. *Plurimos sane conscripsit libros*, sive ad morum doctrinam tuendam, sive ad plenam sacri Ordinis institutionem, sive ad confirmandam Catholicae Religionis veritatem, sive ad asserenda hujus S. Sedis Apostolicae jura, sive ad pietatis sensum in Christianorum animis excitandum. In iis porro inusitatam vim, copiam, varietatemque

doctrinae, singularia ecclesiasticae sollicitudinis documenta, exquisitum Religionis studium demirari licet. Illud vero imprimis notatu dignum est, quod, licet copiosissime scripserit ejusdem tamen Opera inoffenso prorsus pede percurri a fidelibus posse, post diligens institutum examen perspectum fuerit...

22. *Ex Decreto Sacrorum Rituum Congregationis diei 10 Jan. 1840 super indulgentia plenaria in festo S. Alphonsi.*

Maxima inter Catholicae Ecclesiae lumina atque ornamenta, Sanctus Alphonsus Maria de Ligorio refulget, qui, doctrina et sanctitate insignis, summaque charitate incensus, miris omnium virtutum exemplis, ac plurimis doctissimis ac pientissimis Operibus, Dei gloriae ac spirituali hominum saluti unice serviens, post vitam sanctissime exactam, jam coronatus possidet palman, et cum Deo in Coelo triunphat...

23. *Elogium Martyrologii.*

Nuceriae Paganorum, S. Alphonsi Mariae de Ligorio, S. Agathae Gothorum Episcopi, Congregationis SS.mi Redemptoris Fundatoris, animarum zelo, scriptis, verbo et exemplo insignis, quem anno a felici decessu 52°, Gregorius Papa XVI anno 1839 Sanctorum fastis adscripsit.

24. *Decisio S. Poenitentiariae de die Julii 1831 confirmata a Gregorio XVI die 22 ejusdem mensis super doctrina morali S. Alphonsi.*

Consultatio

Eminentissimo ac Reverendissimo DD. Cardinali Poenitentiario Majori.

Eminentissime.

Ludovicus Franciscus Augustus, Cardinalis de Rohan-Chabot, Archiepiscopus Vesontionensis, doctrinae sapientiam et unitatem fovere nititur apud omnes dioecesis suae qui curam gerunt animarum, quorum nonnullis impugnantibus Theologiam moralem Beati Alphonsi Mariae de Ligorio, tamquam laxam nimis, periculosam saluti, et sanae morali contrariam, Sacrae Poenitentiariae oraculum requirit, ac ipsi unius theologiae professoris sequentia dubia proponit solvenda:

1°. Utrum sacrae theologiae professor opiniones, quas in sua

Theologia Morali profitetur Beatus Alphonsus a Ligorio, *sequi tuto possit ac profiteri?*

2º. *An sit inquietandus confessarius qui omnes Beati Alphonsi a Ligorio sequitur opiniones in praxi sacri Poenitentiae Tribunalis, hac sola ratione quod a Sancta Sede Apostolica « nihil in operibus censura dignum repertum fuerit? »* Confessarius, de quo in dubio, non legit opera Beati Doctoris nisi ad cognoscendum accurate ejus doctrinam, *non perpendens momenta rationes que quibus variae nituntur opiniones;* sed existimat se tuto agere, eo ipso quod doctrinam quae « nihil censura dignum » continet, prudenter judicare queat sanam esse, tutam, nec ulla-tenus sanctitati evangelicae contrariam.

Decisio

Sacra Poenitentiaria, perpensis expositis, Reverendissimo in Christo Patri S.R.E. Cardinali, Archiepiscopo Vesontionensi, respondendum censuit:

Ad primum quaesitum: *Affirmative*, quin tamen inde reprehendi censeantur, qui opiniones ab aliis probatis auctoribus traditas sequuntur.

Ad secundum quaesitum: *Negative*, habita ratione mentis Sanctae Sedis circa approbationem scriptorum servorum Dei ad effectum Canonizationis.

Datum Romae, in Sacra Poenitentiaria, die 5 Julii 1831.

A.F. de Retz, S.P. Regens
F. Fricca, S.P. Secretarius.

25. *Responsio S. Poenitentiariae de die 8 Junii 1842 ad propositum dubium ab Episcopo Cenomanensi.*

Cum anno 1842 quaestio salebrosissima proponeretur S. Poenitentiariae ab Episcopo Cenomanensi, circa interrogaciones a Confessario faciendas super implemento conjugalium officiorum, die 8 Junii respondit: « *Verba perpendat S. Alphonsi de Ligorio viri docti, et harum rerum peritissimi, qui in Praxi Confessariorum, 4, n. 41, inquit: Circa peccata conjugum respectu ad debitum coniugale, ordinarie loquendo, Confessarius non tenetur, nec decet interrogare nisi uxores an illud reddiderint, modestiori modo quo possit. De aliis taceat, nisi interrogatus fuerit* » (Cfr. *Causam Doctoratus, Responsio ad Animadversiones*, pag. 102, 219).

IX. SS. D. N. Pius PP. IX.

26. Ex Brevi de die 25 Novembris 1846 ad P. Hugues, Trductorem germanicum Operum S. Alphonsi.

Si unquam alias, nunc certe omni studio atque industria curandum, ut *salutaribus scriptis vitia profligentur, atque in omnium animis virtus, religio, pietas, excitentur, foveantur*, cum inimicorum hominum insidiis tot undique pestiferis libri disseminantur, qui incautorum praesertim mentes morasque miserandum in modum corrumpunt atque depravant. Itaque pium a te suscep-
tum labore summopere commendamus, tibique addimus animos, ut majori usque alacritate, tuam operam *in saluberrimis Sancti Alphonsi scriptis magis in dies promulgandis impendas, quorum lectio, non solum christiana plebi, verum etiam ecclesiasticis viris, animarum praesertim curae et regimini addictis*, maxime prodesse potest. Siquidem illius *Sanctissimi ac Doctissimi Viri libri*, miro quodam tenerae pietatis affectu exarati, singularem Christi Jesu amorem, ejusque misericordiae et meritorum fiduciam undique spirant, summum in Deiparam Virginem Sanctosque Coelites cultum excitant, ad *Sanctissima Sacra-menta frequenter obeunda inflammant, ac optima quaeque monita, consilia, praecepta, copiose suppeditant, quae ad animarum salutem tuendam, procurandam, vel maxime conducunt.*

27. Ex Litteris de die 7 Aprilis 1847 ad D. Scavini.

Tibi vehementer gratulamur, quod in hisce *Theologicis Institutionibus conficiendis*, nihil antiquius habueris, quam *salutares Sanctissimi ac Doctissimi Viri, Alphonsi Mariae de Ligorio doctrinas magis magisque propagare, iisque ecclesiasticae praesertim juventutis animos imbuere.*

28. Ex Literis de die 12 Julii 1847 ad editorem Marietti.

In tanto pravorum librorum numero, qui prodeunt hoc aevo quotidie in lucem, maxima apud Nos profecto laude dignus vide-
ris, dilecte Fili, cuius opera et impensa Typographia istic pluribus abhinc annis patet, quae libros edat, aut iterum praelo commit-
tat *ad Religionem tuendam et ad fovendam pietatem vel in primis utiles et opportunos. In his autem edendis, merito prae-ire caeteris Sanctum Alphonsum de Ligorio censuisti*, cui quidem ut mira fuit in proximos lenitas, ita defessus nunquam zelus salutis animarum. Laudamus sane quod novam Sancti quujusdem Antistitis Operum editionem publicare jam caeperis.

29. *Ex Hymno Officii proprii S. Alphonsi anno 1857 approbati.*

*Quicumque ad astra tendere
Tuta peroptat semita,
Quae tu notasti dextera,
Alphonse, scripta perlegat.*

*Haec, melle sparsa coelico,
Mentes reformant anxias,
Sanctique passim cordibus
Amoris ignes ingerunt.*

*Quis pinxit unquam dulcius
Christi dolentis vulnera?
Quis ore laudes Virginis
Magis diserto prodidit?*

*Venite cuncti: pabulum
Hic est paratum singulis;
Mensa refectus nobili
Hae, quisque abibit rectior...*

30. *Responsum S. Poenitentiariae de die 19 Decembris 1855 super
Doctrina morali S. Alphonsi.*

Reticendum non est gravissimum aliud S. Poenitentiariae Responsum, quod prodiit sub hoc eodem Pontificatu auspicatissimo die 19 Decembris 1855, et a laudato Scavinio refertur. Causam huic dederat pius quidam moralis disciplinae Professor, qui in quadam Universitate juramentum ejus professoribus praescriptum praestiterat, pro viribus *Probabilismum* tuendi et docendi. Hic confugit ad S. Poenitentiariam, quaerens: «*1º. An praefato juramento obstet, S. Alphonsi a Ligorio doctrinam in omnibus sequi et publice tradere? Vel 2º. Ut ab eodem servando juramento dispensemur?*». At Sacrum Tribunal respondit: «*Ad primum, Negative*», nempe non obstarē juramentum; «*Ad secundum, Provisum in primo*», scilicet Professorem dispensatione non indigere. Ita, ni fallor, omnibus non obscure denunciatum est posse utique sine obtrectatione, moralis Theologiae praeciptores, adhuc tradere et conscribere quidpiam ab Alphonsianis doctrinis discedens; sed aliquid verius, rectius, sapientius a nemine posse proferri. Vir summus, qui tale judicium promeruit, nonne Magni compellationem, docendo sibi comparavit? (cfr *Causam Doctoratus, Responsio ad Animadversiones*, p. 7, 73).

31. *Quatuor Responsa S. Inquisitionis et S. Poenitentiariae super Doctrina morali S. Alphonsi.*

1. S. Congregatio Romanae et Universalis Inquisitionis, ad quae situm: « An impediti adire Romam in persona, teneantur adire saltem per epistolam, aut procuratorem, ad absolutionem a casibus Sedi Apostolicae reservatis impetrandam? » die 18 Julii 1860 respondit: « *Cosulat* (Episcopus N. Orator) probatos auctores, inter quos *S. Alphonsum Mariam de Ligorio* ».
2. Et cum eidem *S. Congregationi* plura proponerentur dubia circa absolutionem complicis in vitio turpi, praefata die sequens etiam prodiit responsum: « *Consulat* (Episcopus N. Orator) Decretales Clementis III, et probatos auctores, inter quos *S. Alphonsum de Ligorio*, *Theol. moral.*, lib. VII, c. I, dub. 5 de Censuris, n. 84 ad 92 ».
3. Insuper interrogata *S. Congregatione Concilii* circa quinque dubia relate ad Missarum stipendia, die 29 Augusti 1860 respondit « *Consulat* (Orator) theologus, *praesertim S. Alphonsum de Ligorio* (Lib. 6 Tract. de Sac. Euch. n. 321 et seq.), et Benedictum XIV ...eorumque sententiis sese conformet.
4. Tandem, cum a *S. Poenitentiaria* quaesitum fuerit: « Quomodo se gerere debeant Parochi in celebratione Matrimoniorum illorum, qui notorie in ecclesiasticas censuras inciderint? » die 10 Decembris ejusdem anni responsum fuit: « ...Parochus Ordinarium consulat, qui habita rerum et circumstantiarum ratione, *omnibusque perpensis*, quae a probatis auctoribus et *praesertim a Sancto Alfonso* (Lib. 6, tract. I, c. 2, n. 54) traduntur, ea declarat, quae magis expedire in Domino judicaverit... ». (Cfr *Causam Doctoratus, Responsio ad Animadversiones*, pag. 103, § 219).

32. *Ex Litteris SS.mi D. N. datis die 5 Januarii 1870 ad P. Jacques propter opus, cui titulus Du Pape et du Concile.*

Cum ad sacrae Traditionis intellectum et confirmationem, plurimum *ea doctrina* valeat, *quae eximia sanctitate exornata omnem a se repellit praejudicatae mentis suspicionem, et pignus quoddam praeferit peculiaris divini auxillii; utilissimum prorsus existimamus laborem, quod tu, dilecte Fili, uno complecti volumine, ordinare, ac adnotationibus illustrare studuisti quidquid sanctissimus juxta et doctissimus Praesul Alphonsus de Ligorio de Romano Pontifice et Concilio variis temporibus ac voluminibus edidit.* Cui quidem utilitati *praeclara quoque opportunitas accedit,*

cum ex instauratis per postrema haec tempora errorum toties profligatorum captionibus, tum ex initiae nuper oecumenicae Synodi adjuncto. In hoc enim supremo totius Ecclesiae conventu, in quo potissimum fulget Petri primatus, ac vis illa divina, qua Pastores et greges Ecclesiarum omnium, veluti lineas centro, sibi jungit in unum; *summopere expedit haberi collecta simul et digesta quae theologica ratio suadet, quae sacrae Litterae docent, quae tenuere semper et constantissime tradiderunt haec Apostolica Sedes, Concilia, Doctores, Patres de Romani Pontificis primatu, potestate, praerogativis, gravissimasque praeterea rationes, quibus jamdiu refutata fuere sophismata quae novitatis obducta fupo, per libellos et ephemeredes in vulgus conjiciuntur ea prorsus confidentia, ac si inaedita forent sapientiae recentis inventa.* Quamobrem acceptissimum habuimus librum tuum de *Pontifice et Concilio*, tibique gratulamur, quod istas *Episcopi sancti et huic Petri Cathedrae addictissimi lucubrationes*, accurate in gallicam linguam conversas pluribusque illustratas animadversionibus edideris; *iisque fructum ominamur qui sapientissimi piissimique Auctoris ac tuo proposito et desiderio respondeat...* » (Cfr *Causam Doctoratus, Responsio ad Animadversiones*, pag. 167, § 386).

21. - 1871 V 16, Roma. *Eminentis et vere coelestis doctrinae S. Alphonsi Mariae de Ligorio summaria expositio.*

A.A.V., *Segreteria dei Brevi* 5690, *Diversorum lib. XII* (Julius-September 1871), foll. 49-54.

Eminentis et vere coelestis doctrinae S. Alphonsi Mariae de Ligorio summaria expositio.

§ 1. *Proemium.* Dominus ac Redemptor noster Jesus Christus, qui portas inferorum contra Ecclesiam suam nunquam praevalituras edixit, nullo non tempore illustres suscitavit Viros, qui quasi luminosae ardentesque lucernae super candelabrum in domo Domini positae, per lucidis et salutaribus documentis illustrarunt Ecclesiam, decorarunt virtutibus, moribus informarunt; et quorum foecunda facundia, coelestis Irrigui gratia influente, errorum tenebras profugavit, Scripturarum aenigmata reseravit, solvit nodos, obscura dilucidavit, dubiaque declaravit (1).

(1) Bonifacius VIII, cap. *Gloriosus, De reliquiis et veneratione sanctorum*, in *Sexto decretalium*, 1. 3, tit. 22; cfr *Summarium informativum*, p. 3.

§ 2. *De eminenti doctrina S. Alphonsi in genere.* Porro, maxima inter Catholicae Ecclesiae lumina atque ornamenta refulget (2) sanctissimus et doctissimus Alphonsus Maria de Ligorio (3), Fundator inclytae Congregationis Sanctissimi Redemptoris ac olim Episcopi S. Agathae Gothorum, qui, animarum zelo, scriptis, verbo et exemplo insignis (4), datus divinitus Ecclesiae superiori saeculo visus est (5), et tamquam lucidissima stella in militantis Ecclesiae splendescens (6), et voce et scripto in media saeculi nocte errantibus viam ostenderet, qua eruti de potestate tenebrarum, transire possent in Dei lumen et regnum. Gloriae Dei ac spirituali hominum saluti unice serviens (7), maxime arduum ac novi pene generis votum emisit, ut ne tantillum quidem temporis otiose, verum perpetua in actione traduceret. Hinc plurimos conscripsit libros sacra eruditione et pietate refertos, sive ad morum doctrinam tuendam, sive ad plenam sacri ordinis institutionem, sive ad confirmandam catholicae Religionis veritatem, sive ad asserenda huius Sanctae Sedis Apostolicae jura, sive ad pietatis sensum in Christianorum animis excitandum (8).

§ 3. *De scriptis S. Alphonsi contra cuiusque temporis Haereticos, et Incredulos aevi nostri.* Et re quidem vera, valide confutatis qui buscumque praeteritorum saeculorum haeresibus et erroribus strenuum certamen sustinuit Vir zelantissimus cum modernis cuiusque generis aut nominis *Incredulis*, qui, duce praesertim impio Voltaire, Christi Ecclesiam dire vexabant, atque funditus evertere conabantur. Hostes istos, licet multitudine innumerabiles, invicto animo agressus est Alphonsus, fudit, profligavit: Deoque ipso, cuius causam tantum suscepérat bellum, sibi in auxilium adveniente, maximum de illis retulit triumphum (9). Profecto a veritate minime abhorret qui dixerit, universos nostrorum temporum errores, quos Litteris Apostolicis de die 8 Decembris 1864 damnavimus, maxima saltem ex parte ab Alphonso confutatos fuisse (10).

(2) Gregorius XVI, Decretum 10 Jan. 1840, cfr *Manuscriptum* (vedi App., III, 20), n. 22.

(3) Leo XII, Litterae 19 Feb. 1825, *ibid.*, n. 17.

(4) Elogium martyrologii, *ibid.*, n. 23.

(5) Gregorius XVI, Bulla canonizationis 26 Maii 1839, § 7, *ibid.*, n. 21.

(6) Pius VII, Decretum 21 Dec. 1815, *ibid.*, n. 14.

(7) Gregorius XVI, Decretum *cit.*, *ibid.*, n. 22.

(8) Gregorius XVI, Bulla *cit.*, § 7, *ibid.*, n. 21.

(9) Theologi neapolitani, in *Summarium informativum*, pp. 106-107; Cardinales et episcopi, *ibid.*, p. 3 et *alibi passim*; *Responsio defensoris*, pp. 46 ss; Decretum *Urbis et Orbis* 23 Martii 1871.

(10) Theologi neapolitani, in *Summarium cit.*, p. 116; *Responsio defensoris*, pp. 21-35.

§ 4. *S. Alphonsus acerrimus jurium Romani Pontificis assertor et vindicex.* Praeter Incredulos et Pseudo-philosophos, Alphonsus, de hac Apostolica Sede meritissimus, acerrime impugnavit *Regalistas, Febronianos et Gallicanos*, qui omnem ferme ecclesiasticam, speciatim Romani Pontificis potestatem convellere nitebantur. Quamquam pii omnes sanctique viri Summum Romanum Pontificem debita veneratione sint prosecuti, inter coeteros hoc laudis genere micat Sacer hic Antistes. Is enim totam ingenii aciem, natura sublimem studiisque maxime excultam in id praesertim intendit, ut ejusdem *Pontificis pri-matum et auctoritatem* a malignantium dicteriis et cavillationibus defendere. Id autem doctissimis suis elucubrationibus tam egregie est assecutus, ut prior sit inter aris impositos, qui *Pontificis infallibilitatem ejusque auctoritatem supra oecumenicum concilium* (Deo juvante, ad fidei dogma nunc evectam), ab iis commentis ac sophismatibus, quibus nostra aetate hae veritates oppugnabantur, solidissimis argumentis vindicaverit. Imo, ad mortem ipsam subeundam pro hujusmodi veritatem defensione, sese promptum identidem protestabatur; quippe qui cum lacrymis gemitique dicere solebat: « Sublata hac Pontificis po-testate fides perdita est » (11).

§ 5. *S. Alphonsus malleus Jansenistarum, et insignis Theologiae Moralis magister.* Maximum vero certamen, quamdiu vixit, sustinuit Alphonsus cum *Jansenistis*, qui Ecclesiam, immaculatam Christi Sponsam, venerosis, rigorosis et schismaticis suis doctrinis misere deturparaverant, et lupi in ovina pelle, horrendam luctuosissimamque ediderant stragem animarum. Divinae charitatis igne accensus, non pavit sanctus antistes; et licet hostes offenderit, et numero et potentia fortissimos, infernalem hanc pestem tam plene contrivit (12), ut *Malleus Janse-nistarum* uno ore praedicetur. Hunc in finem, mirabilem aequa ac saluberimam constituit doctrinam (13), sive de *Gratia et oratione* (14), sive de *Frequenti usu communionis* (15); atque in primis, post inde-fessum multorum annorum laborem, *corpus doctrinae moralis* condidit, quod sua excellentia, utilitate et successu, solis instar in firmamento Ecclesiae refulget (16). Id sane maximum, quo Alphonsus inclaruit, me-ritum est, quod morum doctrinam, tum ab immoderato rigore, tum a

(11) Cardinales et episcopi, in *Summarium cit.*, pp. 5, 26 e passim; *Responsio de-fensoris*, p. 64; Pius IX, *Litterae 5 Jan. 1870*, cfr *Manuscriptum*, n. 32; *Decretum cit.*

(12) Cardinales et episcopi, in *Summarium cit.*, p. 6 et alibi passim; *Decretum cit.*

(13) Theologi neapolitani etc., in *Summarium cit.*, pp. 106, 67 et passim.

(14) *Responsio defensoris*, pp. 54 ss., 166.

(15) *Ibid.*, pp. 58 ss.

(16) Cardinales et episcopi, in *Summarium cit.*, pp. 6 et passim.

nimia laxitate aequa distantem, doctrinam genuino Ecclesiae spiritu undique plenam, mira eruditione exposuit, perspicacissime probavit, acutissime explanavit, fortissime contra adversarios armis vetricibus propugnavit (17). Ipsius opera prae aliis certe effecerunt, quod in animarum directione nec non in Sacramentorum administratione, recta et genuina Sanctae Ecclesiae principia et praexcepta, quae ineunte saeculo currente a plurimis fuere relicta et oblivioni tradita, denuo recepta sint et fideliter observentur (18). Hinc maximi loco beneficii habendum, Alphonsi sententia ita ubique gentium invaluisse, ut sacrorum antistitum nemo non foveat, ministrorum Ecclesiae nemo non evolvat, sedentium pro tribunali nemo non amplectetur (19); et doctissimi quique Alphonsi libros interpretentur atque commentariis illustrent (20).

§ 6. *S. Alphonsus eximus Beatae Mariae Virginis laudator.* Speciatim etiam commemorare juvat aurea ejus scripta de *Beatissima Virgine Maria* (21), quibus id praesertim efficit ut *Jansenistarum* contumos irritos efficeret, qui pietatem velut a fundamentis labefactantes, a cultu *Sanctissimae Dei Genitrici* impedendo fideles removerent (22). Adeo fervens erat Alphonsus Deiparae cultor, ut de tanta Matre et Virgine praedicare, librosque de ejus laudibus sacra eruditione refertos conscribere, semper habuerit in deliciis (23). In iisdem etiam operibus *Immaculatam Beatae Virginis Conceptionem*, plaudente universo orbe catholico ad dogma fidei hodie evectum, suo jam tempore totis viribus propugnavit tamquam moraliter certum et proxime definibilem de fide (24).

§ 7. *S. Alphonsus praeclarus christiana asceseos magister.* Doctissimis hisce operibus dogmaticis et moralibus, Alphonsus demum adjecit plurima *scripta ascetica*, quae tot tantisque Sacrae Scripturae citationibus ac doctis simul et piis expositionibus sunt referta, ut quodammodo Scripturarum commentaria dici possint (25). In iis pariter elucet

(17) Theologi vindobonenses, *ibid.*, p. 95; *Decretum cit.*

(18) Episcopi Germaniae, in *Summarium cit.*, p. 31.

(19) Theologi bononienses, *ibid.*, p. 123.

(20) *Ibid.*; *Responsio defensoris*, p. 96, § 203; *Summarium additionale*, p. 523.

(21) Cardinales et episcopi, in *Summarium informativum*, pp. 26-27.

(22) Theologi neapolitani, *ibid.*, p. 106; *Responsio defensoris*, p. 88, § 186.

(23) Pius VII, Bulla beatificationis 6 Sept. 1816, cfr *Manuscriptum*, n. 15.

(24) Cardinales et episcopi, in *Summarium cit.*, p. 27 et *passim*; *Responsio defensoris*, p. 78; *Decretum cit.*

(25) Cardinales et episcopi, in *Summarium cit.*, p. 27 et *passim*; *Decretum cit.*

et mentis vastitas, et magnitudo animi, et doctrinae amplitudo, et ingenii acies, et illa in primis ardentissima, qua in omnes flagrabat, charitas (26).

§ 8. *Mira utilitas scriptorum S. Alphonsi.* Jure igitur dici potest, universa Alphonsi scripta totidem esse quasi buccinas, quae per universum orbem, heroicum illius zelum atque eminentem doctrinam annuntiant, et ubique depraedicant. Is enim non ad duas urbes aut decem, neque ad unam gentem a Deo missus, sed ad omnem mundum, et hunc variis criminibus oppressum, ut Chrysostomus ait, tum omnium, tum singulorum hominum aeternae saluti et utilitati prospexit (27). Etenim nulla fuit hominum conditio, cui ipse sua scripta non accomodaverit. Per hos profecto aureos libros, S. Alphonsus, liceat mortali vita functus, adhuc tamen per universum mundum aeternam proximorum salutem operatur, adhuc legentium animos ad Dei amorem, suaque obeunda munera accedit, adhuc multiplicem et uberem quotidie messem in mystico Ecclesiae agro abundantissime colligit. Omnem excedit fidem, quod, quantumque fidei et pietati incrementum accesserit ex istius sancti viri scriptis ad omnes gentes et nationes, sive Occidentis sive Orientis, feliciter perlatis. In stylo scribendi dulcedo mellis, unctio S. Spiritus in ipsius verbis, coelestis quaedam puritas cum perspicuitate conjuncta in doctrinis. Operum vero scopus, ferventissimus Dei amor; cuius ignem et magis magisque in cordibus hominum accenderet, divinitus quidem videtur missus fuisse in terras (28).

§ 9. *Splendida elogia, quibus Sedes Apostolica doctrinam S. Alphonsi exornavit.* Quantis porro laudibus *Sancta Sedes Apostolica Alphonsi* doctrinam extulerit, neminem sane latet. Ipsa namque Alphonsum celebrat scriptorem pietate et doctrina praestantissimum, quem Deus ad religionis morumque tutelam deploranda aetatis nostrae calamitate perditorum audaciae opposuit (29). Ipsa pastores animarum et divini verbi praecones pios quoque et doctos viros hortatur, ut perpendant quantum sibi Alfonso Maria imitando, ornamenti ac praesidii constitutum sit (30). Ipsa solemniter declaravit in universa S. Alphonsi doctrina nihil censura dignum contineri (31), atque ejusdem opera, licet copiosissima, inoffenso prorsus pede percurri posse (32).

(26) Theologi neapolitani, in *Summarium* cit., p. 107.

(27) Cardinales et episcopi, *ibid.*, p. 27.

(28) *Ibid.*; *Summarium additionale*, pp. 517-538.

(29) Leo XII, *Litterae* cit., cfr *Manuscriptum*, n. 17.

(30) Pius VII, *Decretum* cit., *ibid.*, n. 14.

(31) Pius VII, *Decretum* 18 Maii 1803, *ibid.*, n. 11.

(32) Gregorius XVI, *Bulla* cit., § 7, *ibid.*, n. 21; *Decretum Urbis et Orbis* cit.

Ipsa in iisdem demiratur inusitatam vim, copiam, varietatemque doctrinae, singularia ecclesiasticae sollicitudinis documenta, et exquisitum religionis studium (33). Ipsa pronuntiavit Alphonsi scripta esse firmissima adversus omnem pravitatem praesidia (34), ac optima quaeque monita, consilia, praecepta copiose suppeditare, quae ad animarum salutem tuendam, procurandam vel maxime conducunt (35); ita ut Alphonsus rem christianam mirifice juverit (36). Quod ad doctrinam moralem speciatim attinet, Sedes Apostolica non modo summopere eam commendavit (37), hortans ut magis magisque propagetur, eaque ecclesiasticae praesertim juventutis animi imbuantur; verum etiam non dubitavit Alphonsum ceu magistrum ac ducem certissimum proponere, quem Theologiae professores et conscientiarum moderatores tutu prorsus conscientia sequerentur (38). Ipsa enim solemniter edixit omnes sancti viri sententias a quovis teneri et in proxim deduci posse, quin momenta rationesve perpendat, quibus variae ejusdem sancti nituntur opiniones (39); imo quin obstare possit juramentum praestitum sententias probabilistarum tuendi ac docendi (40). Demum, quod maximi est momenti, non semel Sacrae Congregationes Romanae, potius quam directa proposita dubia dissolverent, ad Alphonsum quasi oraculum venerandum, consulentes delegarunt, suam ita facientes sancti viri sententiam (41).

§ 10. S. Alphonsus jamdiu Doctoris instar ab Ecclesia habetur.
 Aperte igitur liquet S. Alphonsum jamdiu Doctoris instar ab Ecclesiae haberi, ipsumque jam de facto Ecclesiam docere. Siquidem ipse docet episcopalem ordinem a Gregorio XVI eidem in exemplum propositus. Docet Ecclesiae ministros, qui in Sacramento Poenitentiae salutaria ejus monita, regulasque sequuntur. Docet clerum universum, qui ejus Moralis Theologiae documentis imbuitur. Docet denique christianum

(33) Gregorius XVI, Bulla *cit.*, *ibid.*, n. 21; *Decretum cit.*

(34) Leo XII, *Litterae cit.*, *ibid.*, n. 17.

(35) Pius IX, Breve 25 Nov. 1846, *ibid.*, n. 26.

(36) Gregorius XVI, Bulla *cit.*, § 7, *ibid.*, n. 21.

(37) Benedictus XIV, Pius VII, Gregorius XVI, *ibid.*, nn. 1-2, 4, 12, 17, 21 etc.

(38) Pius IX, *Litterae* 7 Apr. 1847, *ibid.*, n. 27; Constat etiam Pium VII suasisse episcopis dictionis pontificiae ut in suis seminariorum Theologia moralis B. Alphonsi traderetur. *Decretum Urbis et Orbis cit.*

(39) *Decretum S. Poenitentiariae* 5 Jul. 1831 a Gregorio XVI approbatum, cfr *Manuscriptum*, n. 24; *Responsio defensoris*, p. 94, § 198.

(40) *Decretum S. Poenitentiariae* 19 Dec. 1855, cfr *Responsio defensoris*, p. 7, § 13.

(41) *Responsa S. C. Concilii, Inquisitionis et Poenitentiariae*, cfr. *Manuscriptum*, nn. 25-31; *Responsio defensoris*, p. 102, § 219.

populum, qui in asceticis ejus libris coelestis doctrinae pabulo reficitur, ac piae devotionis affectu eruditur (42).

§ 11. *Postulatio et concessio tituli Doctoris.* Verum, temporibus hisce nostris, adeo sapientiam enarrant gentes, et laudem ejus enuntiat Ecclesia, ut plurimi Sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, fere omnes totius Orbis sacrorum antistites, supremi religiosorum ordinum moderatores, insignium academiarum theologi, illustria canonicorum collegia, et docti ac ex omni coetu viri supplices libellos Nobis porrexerint, quibus communia exposuere vota, ut Sanctus Alphonsus Maria de Ligorio Doctoris Ecclesiae titulo honoribusque cohonestaretur. Has preces benigne excipientes, gravissimum hujus modi negocium de more Sacrorum Rituum Congregationi expendendum commisimus. Itaque in comitiis ad Vaticanas Aedes die 11 Martii hujuscen anni collectis, Eminentissimi et Reverendissimi Cardinales Sacris tuendis Ritibus praepositi, omnibus hinc inde severissime libratis, unanimi consensu rescripserunt: *Consulendum Sanctissimo pro concessione, seu declaratione et extensione ad universam Ecclesiam tituli Doctoris in honorem S. Alphonsi Mariae de Ligorio.* Quod Sacrae Congregationis rescriptum die 23 ejusdem mensis et anni adprobavimus et confirmavimus, ac desuper generale decretum Urbis et Orbis expediri mandavimus (43).

§ 12. *Amplior confirmatio tituli Doctoris.* Cum vero in comitiis die 22 Aprilis habitis, eadem Sacra Rituum Congregatio rescribendum censuerit, ut ea quae comprehendenda erant in praefato decreto concessio-
nis, Litteris Apostolicis in forma Brevis magis explicarentur et confir-
marentur, huic desiderio benigne annuentes, Auctoritate Nostra Apostolica, tenore praesentium titulum Doctoris in honorem Sancti Alphonsi Mariae de Ligorio confirmamus et approbamus, et quatenus opus sit, denuo Ei attribuimus, ita quidem ut in Universalis Catholica Ecclesia inclitissimus Alphonsus semper Doctor habeatur et agnosca-
tur et in anniversario die festo tum a Regulari, tum a saeculari Clero celebrando, Officium et Missa fiant juxta ejusdem S. Rituum Congre-
gationis Decretum de die 23 Martii, et resolutionem 22 aprilis 1871.
1) Ac praeterea zelantissimi hujus Doctoris Libros, Commentaria, Opuscula, Opera denique omnia, ut aliorum Ecclesiae Doctorum, non modo privatim, sed publice in Gymnasiis, Academiis, Scholis, Col-
legiis, lectionibus, disputationibus, interpretationibus, concionibus,

(42) *Votum theologi ex officio*, p. 25; *Summarium informativum*, p. 41, n. 15; p. 48, n. 25; p. 50, n. 26 et *passim*; *Responsio defensoris*, pp. 21, 90, 165, 169 et *passim*.

(43) *Decretum Urbis et Orbis* cit.

(44) Pius VIII, *Breve in honorem S. Bernardi*.

sermonibus, omnibusque aliis Ecclesiasticis Studiis christianisque exercitationibus citari, proferri, atque cum res postulaverit, adhiberi volumus, et decernimus. Quocirca Venerabilibus Fratribus Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis, Episcopis, et dilectis Filiis aliarum Ecclesiarum Praelatis per universum terrarum Orbem constitutis, per praesentes mandamus, ut quae superius sancita sunt, in suis Provinciis, Civitatibus, Ecclesiis, et Dioecesis solemniter publicari, et ab omnibus personis Ecclesiasticis Saecularibus, et quorumvis Ordinum Regularibus ubique locorum et gentium inviolate perpetuo observari procurent.

Haec praecipimus atque mandamus, non obstantibus Constitutionibus, et Ordinationibus Apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem, ut earum praesentium transumptis, seu exemplis etiam impressis, manu alicujus Notarii publici subscriptis, et sigillo personae in Ecclesiastica dignitate constitutae, vel Superioris Generalis Congregationis Sanctissimi Redemptoris munitis, eadem prorsus fides habeatur, quae haberetur, ipsis praesentibus, si forent exhibitae, vel ostensae (44).

Datum Romae

22. - 1871 VII 19, Roma. Dalla lettera del p. Mauron al p. Schaap.
AG Prov. Hollandica, Provincialia I.

Mon indisposition m'a empêché de prendre les mesures nécessaires pour l'expédition des exemplaires de la Position du Doctorat de St. Alphonse: mais ce jour-ci vous sera envoyé une Caisse contenant 20 exemplaires complets et 20 incomplets. Ce sera surtout dans les séminaires que vous placerez le plus utilement ces copies. En même temps que cette lettre vous recevrez sous bande quelques exemplaires du Bref Pontifical qui met le dernier fleuron à la glorieuse couronne de notre Saint Fondateur. La caisse contiendra encore d'autres exemplaires.

23. - 1871 VII 23, Amsterdam. Dalla lettera del p. Schaap al p. Mauron.
AG Prov. Hollandica, Provincialia I.

J'ai le plaisir de vous apprendre que je suis en possession de votre vénérée lettre du 19 courant [...] comme encore du nouveau Décret que Sa Sainteté vient de publier à l'honneur de N. S. Fondateur. Impossible de vous décrire la joie de tous les nôtres quand il eut été porté à leur connaissance. Mais de nouveau je sens le plus pressant besoin de remercier le bon Dieu et la Sainte Vierge d'abord, mais